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Ministeriet for Kirke- 09 UndervisningnvæiBønet. København, den 26. Februar 1912. 

Fra forskellige Sider har Ministeriet modtaget Andragender om Statstil- 
skud til Hjælp til Afholdelse af , korte pædagogiske Instruktionskursus for Lærere 
og Lærerinder i: Folkeskolen, saaledes blandt andet fra Vestjyllands Forening af 
Vinterlærere og . Vinterlærerinder j men da. der ikke hidtil har været Midler til 

. Raadighed i det anførte Øjemed, har man ikke kunnet imødekomme; de forelig- 
i: gende Andragender. 

; Ministeriet skønner nu ikke rettere, end at det vilde være ønskeligt og af 
Betydning for .Folkeskolens Fremgang, om der i Lighed med de i flere Aar af- 

r r holdte Kursus i Sang og Gymnastik kunde paa forskellige Steder i Landet, hvor 
, der maatte vise sig Interesse derfor, blive afholdt korte pædagogiske Instruktions- 

kursus i forskellige af Skolens andre Fag, saasom Dansk, Regning, Anskuelses- 
undervisning, Naturfagene og kvindelig Haandgerning. 
: Man skal i saa, Henseende bemærke, at medens de talrige Skole- og Læ- 

- rermøder sikkert gøre: stor . Nytte ved, at 'de Ideer, som skulde være de bærende 
i Skolegerningen, her blive belyste og de Tanker, , som skulde være de. raadende, 
blive drøftede, vilde man ved Kursus af den her, omhandlede Art komme ander- 
Jedes nær ind paa: det daglige Skolelivs Spørgsmaal og blive i Stand til at 
latlede dér. hvor . der i den daglige Skolegerning handles urigtigt. Jo mere man 
anerkender, at den enkelte Lærer bør have en rimelig Frihed med Hensyn til sin 
Undervisningsmetode, desto mere maa det være magtpaaliggende at give ham An- 
ledning til stadig paa ny at revidere sin Fremgangsmaade. 

At der nu for Tiden er Trang til saadanne Kursus, synes at fremgaa af, 
at der til de to Kursus, som Lærere selv have foranstaltet afholdte, nemlig i Ho- 
bro i September Maaned f. A. og i Nykøbing F. i indeværende Maaned, havde 
meldt sig et betydeligt, større Antal Deltagere end ventet, nemlig henholdsvis ca. 

.. 60 og ca. 80 Deltagere. Endvidere er der i Vestjylland med stor Tilslutning to 
Gange afholdt Kursus for Vinterlærere. 

De her omhandlede Kursus ville formentlig blive af noget indbyrdes for- 
skellig Art. Til nogle Kursus vil man sandsynligvis hente Lærere og Foredrags- 
holdere andetsteds fra, medens Deltagerne forudsættes at være fra Omegnen af 
det Sted, hvor Kursuset holdes; i saa Tilfælde skulde Statstilskud navnlig anven- 
des; til Dækning af Udgifterne ved at faa fremmede Lærere til at opholde sig ved 

...Kursuset nogle Dage. Andre Kursus tænkes afholdte ved saadanne Skoler, hvis 
; Lærere selv kunne antages at have noget dygtigt at fremvise, og i saa Tilfælde 

maatte Tilskuddet særlig anvendes til, Stipendier for Deltagerne. 
Allerede under Hensyn til, at de paagældende Kursus ville blive af for- 

: skellig Art og Varighed, er det paa nærværende Tidspunkt vanskeligt at angive, 
hvor stort et Tilskud der vil behøves. Beregnes til et Kursus paa 4 å 6 Dage 
;en, Understøttelse, paa 300, å 400 Kr., vil efter Ministeriets Skøn en Bevilling paa 
3,000 Kr. være passende. 

: I  Henhold til ,d'et anførte skal jeg anmode det ærede Udvalg om til 3die 
Behandling i Folketinget af Forslag til Finanslov for Finansaaret 1912홢13 paa 

: dette Ministeriums Vegne at ville, stille følgende Ændringsforslag: 

Til;§ 18 A. IV. D. Læreres og Lærerinders videre Uddannelse. 
Som nyt Nr. 8 . . . .  : 

Til. Afholdelse -af korte pædagogiske Instruktionskursus. i 3,000 Kr. 
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